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Öz
Çocuk, gelişim dönemlerini yaşayan, toplumsal 

anlamda birey olmaya hazırlanan 18 yaşından küçük 
birey olarak tanımlanmaktadır. Bu dönemde birey, 
biyolojik gelişiminin yanı sıra sosyal, duygusal, zihinsel 
gelişim açısından oldukça yoğun bir süreç yaşar. 
Çocuğu suça yönelten nedenler, bireysel ve çevrensel 
nedenler olmak üzere iki temel gruba ayrılır. Bireysel 
nedenler, çocukların işlediği suçların, ancak oldukça 
küçük bir kısmını açıklayabilmektedir. Çocukların 
suça yönelmesinde esas önemli faktör çevresel 
nedenlerdir. Bunların başında, çocuğun hayatını 
içinde geçirdiği aile, okul, iş, kent ve arkadaş çevresi 
gelmektedir. Ailenin çocuk üzerindeki etkisi bu 
dönemde son derece önemlidir. Bu nedenle ailenin 
eğitimi yaşam boyu öğrenme anlayışıyla süreklilik 
kazanmalıdır.

Anahtar Kelimeler: Çocuk suçluluğu, suçlu çocuk, 
aile, çocuk.

Abstract
A Social Problem: Delinquency Children and 

Importance of Family

Child is defined that person lives development 
terms, gets ready a person in a society and under age 
of 18. In this term person experiences social, emotional 
development, intellectual processes intensively except 
biologic process. The reasons of juvenile delinquency 
are divided into two main groups. One is individual 
causes, the other is environmental causes. Individual 
causes can explain only a small part of all delinquency 
problems. The most important factor causing juvenile 
delinquency is environmental causes. These are 
family, school, working place, city and friends. 
Influence of family on child is important enormously in 
this term. Therefore family education should continue 
with mentality lifelong learning

Key Words: Juvenile Delinquency, delinquency 
children, family, child
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Çocukluk dönemi kendi içinde bebeklik, ilk ço-
cukluk ve son çocukluk dönemlerini içerir. Bu dö-
nemde birey, biyolojik gelişiminin yanı sıra sosyal, 
duygusal, zihinsel gelişim açısından oldukça yo-
ğun bir süreç yaşar (Özden, 2001). Duygusal ve 
sosyal gelişimi, dönemin son yıllarında yoğunlaşır. 
Ailenin çocuk üzerindeki etkisi son derece önem-
lidir. Aile etkisi, bu dönemle kalmayıp bireyin ya-
şamı boyunca etkisini sürdürecektir. Bu dönemde 
kazanılan davranışlar, öğrenme isteği ve merak 
duyguları bireyin gelecekteki çalışma yaşamında 
da önemli bir faktör ve itici bir güç olacaktır (Aytaç, 
1997; Fındıkçı, 1996; Aldag ve Stearns, 1991). 

Her toplumda anti-sosyal davranışlarda bulu-
nan, toplumsal ya da hukuksal yaptırımlara konu 
olan bireylerin varlığı, yüzyıllar boyu düşünürleri, 
yöneticileri, hukukçuları ve bilim insanlarını yakın-
dan ilgilendirmiştir (Temel ve Aksoy, 2005). Klasik 
suç teorisine göre suç, yasal tanıma uygun, huku-
ka aykırı ve kusurlu bir hareket olarak tanımlan-
maktadır (Özgenç, 2005). Başka bir ifadeyle suç, 
yasanın cezalandırdığı harekettir (Yavuzer, 2001). 
Toplumsal açıdan suç, topluma zarar verdiği ya 
da toplum için tehlikeli olduğu kanun koyucular 
tarafından kabul edilen eylemler bütünüdür (İçli, 
2001). Genel anlamı içinde ise suç, biyolojik, ruh-
sal ve toplumsal kaynakları olan karmaşık bir olay-
dır (Özsan, 1991). 

Suç kavramı yeterince olumsuz bir anlam taşı-
masına karşın çocuk kavramıyla bir araya geldi-
ğinde daha olumsuz ve ürkütücü bir anlam kazan-
maktadır (Öter, 2005). Batı literatüründe “Juvenile 
Delinquency” terimiyle açıklanan, tam karşılığı 
“reşit olmayanın suçluluğu” olarak çevrilebilecek 
terim Türkiye’de “Çocuk Suçluluğu” olarak kulla-
nılmakta, bu tanım içerisinde hem çocukluk hem 
de ergenlik döneminin büyük bir bölümünü kap-
samaktadır (Polat, 2002). Tüm dünya çocukları 
birlikte değerlendirildiğinde, suçlu çocukların en 
çok suç işleme yaşlarının 14 dolaylarında olduğu 

Giriş

Günümüzde toplumların uygarlık düzeyi çocuk-
lara sağlanan olanaklarla ölçülmektedir. Küreselle-
şen dünyayı tanımlayabilmek için kullanabileceği-
miz en temel özellikler bilişim teknolojilerinin geliş-
mesi ve yaygınlaşması nedeni ile iletişim, öğrenme 
ve bilgiye ulaşmanın kolaylaşmasıdır. Bu nedenle, 
günümüz çocukları eski kuşaklara göre çok daha 
uyarıcı ve geliştirici bir ortamda ve eğitici araç-ge-
reç, oyuncak, kitap, TV, radyo, bilgisayar, internet 
ve bunun gibi kitle iletişim araçlarının etkisinde ye-
tişmektedirler. Dolayısı ile okuldaki öğretimi des-
tekleyip hızlandıran çoklu öğrenme ortamları ve 
bilişim teknolojilerinden yararlanma olanaklarına 
sahiptirler. İletişim ve özellikle görsel iletişim ile il-
gili gelişmeler toplumları etkilemektedir. Bu durum 
kuşkusuz ailelerin çocuk yetiştirme tutumları üze-
rinde etkili olmaktadır. Ancak toplumlar uygarlığın 
ürünlerinden payını aldıkça ortaya yeni sorunlar 
çıkmaktadır. Çok çeşitli ve çelişkili etkiler arasında 
eğitime yön verme işi güçleşmektedir.

 Çocuk ve Çocuk Suçluluğu

Çocuk, gelişim dönemlerini yaşayan, toplum-
sal anlamda birey olmaya hazırlanan 18 yaşından 
küçük bireylerdir. Hukuk düzeni 11 yaşını tamam-
lamış 16 yaşından gün almamış bireyleri küçük, 
16 yaşından gün almış 18 yaşını tamamlamamış 
bireyleri çocuk olarak tanımlamaktadır (Uluğtekin, 
1991). Çocuk Haklarına Dair Sözleşmenin birinci 
maddesine göre çocuğa uygulanabilecek olan, ya-
saya göre daha erken yaşta reşit olma durumu ha-
riç, on sekiz yaşına kadar herkes çocuk sayılır. Ço-
cuk Hakları Sözleşmesi Türkiye adına 14.09.1990 
tarihinde imzalanmış, 09.12.1994 tarihinde 4058 
sayılı yasayla onaylanması uygun bulunmuş ve 
Bakanlar Kurulu tarafından 23.12.1994 tarihinde 
onaylanarak 22184 sayılı Resmi Gazetede yayım-
lanarak yürürlüğe girmiştir. (R.G., 1995). 
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hazırlamış olur. Örneğin görme bozukluğu ya da 
fiziksel bir engeli olma bunu aşağılık kompleksi 
haline getirme olasılığını beraberinde getirir. Aşa-
ğılık kompleksinin suç nedeni haline dönüşümü, 
çocuğun içinde yaşadığı çevrenin bu fiziki bozuk-
luk karşısında takınacağı tavra bağlıdır (Bıyıklı, 
1972). Ayrıca fiziki yönden oluşmanın gecikmesi 
buna karşılık ergenlik çağının erken başlaması ço-
cuk suçluluğunda biyolojik etmenler arasında gö-
rülmektedir (Dönmezer, 1994). Benlik tasarımı da 
çocuğun suç işlemesine neden olan bir etmen ola-
rak düşünülmektedir. Araştırmalar suç işlememiş 
olanların benlik tasarım düzeylerinin, suç işleme-
miş olanlara göre daha yüksek olduğunu göster-
mektedir (Uluğtekin, 1991). Çocukların işlemesine 
neden olan bireysel nedenler birlikte değerlendi-
rildiğinde çocuğun organik ve biyolojik özellikleri, 
fiziksel özellikleri, psikolojik özellikleri ve benlik 
tasarımının başat unsurlar olduğu anlaşılmaktadır. 
Bu unsurların ne demek olduğu ve çocuğa yansı-
malarına yönelik bilgiler anne ve babaların gerek-
sinim duydukları önemli bilgiler olmalıdır.   

2. Çevresel Nedenler

Çocuğun dünyaya gelişinden itibaren karşılaştı-
ğı ilk toplumsallaşma kurumu ailedir. Aile içi ilişkiler 
düzeyinde yaşanan kötü toplumsallaşma süreci, 
çocuğun suç sayılabilecek davranışlara yönelme-
sinde ve sürüklenmesinde büyük rol oynamaktadır 
(Polat, 2004). Diğer bir ifadeyle suça yönelmede 
aile, birinci derecede önemli bir kurumdur (Tezcan, 
2003). Aile içi ilişkilerin olumsuz olması, aile bi-
reylerinin birbirlerine karşı olumsuz tutum ve dav-
ranışları çocuğun gelişimini olumsuz etkileyerek 
suça yönelmesine neden olabilmektedir (Akyüz, 
2000). Çatışma ve kavgaların yaşandığı ailelerde 
ve özellikle ailesinden sevgi görmeyen, reddedi-
len çocukların diğerlerine göre suç işlemeye daha 
eğilimli oldukları görülmektedir (Temel ve Aksoy, 
2005). Araştırmalara göre suçlu çocukların önem-
li bir bölümü yaşamlarının ilk yıllarını anlayıştan 

görülmektedir (Temel ve Aksoy, 2005). Türk hukuk 
sistemine göre suçlu çocuk, yürürlükteki ceza ya-
salarına göre suç sayılan bir davranışı ortaya ko-
yan, 18 yaşını doldurmamış kişidir. Sistemin dikkat 
çeken yanı yetişkinler için suç oluşturan davranış-
ların çocuklar için de geçerli olmasıdır (Uluğtekin, 
1991). Çocuk suçluluğu, diğer suçluluklardan farklı 
olmasa da çocuğun ilerleyen yaşları ve toplum için 
önemli sorunları bünyesinde bulundurmasından 
dolayı kaygı verici olarak kabul edilir (Yavuzer, 
1981). Toplumsal huzurun sağlanmasında, suçun 
önlenmesinin önemi büyüktür. Çocuk suçluluğu-
nun önlenmesine dönük çalışmalar genel anlamda 
tüm toplumu kapsayabileceği gibi aile, okul, işyer-
leri vb. alanları da içerebilir  (Kepenekçi ve Özcan, 
2002).

Çocuk Suçluluğunun Nedenleri

Çocuk suçluluğunun nedenleri üzerine yapı-
lan araştırmalar, çocukların suç işlemesine neden 
olan pek çok unsurun olabileceğini göstermekte-
dir. Bu unsurlar aile, okul, toplum ve kişinin birey-
sel özellikleri olarak sınıflandırılabilir (Kepenekçi 
ve Özcan, 2002). Genellemek istendiğinde ise ço-
cuk suçluluğunun nedenlerini bireysel ve çevresel 
nedenler olarak ikiye ayırmak mümkündür (Temel 
ve Aksoy, 2005). Bu unsurların tek başına bir suç 
işleme nedeni olabileceği söylenemez. Her birinin 
birbiriyle etkileşimi çocuğun suça yönelmesinde 
söz konusudur. Bu etkileşimde çevresel nedenler 
daha etkili olmaktadır.   

1. Bireysel Nedenler

Suç işlemede önemli bir unsur bireysel neden-
lerdir. Araştırmacılar bireyin suç işlemede organik 
ve biyolojik etkenlerin dolaylı ya da doğrudan bir 
etkiye sahip olduğunu göstermektedirler (Temel ve 
Aksoy, 2005). Bununla birlikte çocuğun psikolojik 
bozuklukları da suça yönelmede etkendir. Bireysel 
nedenler tek başına bir etken olmasa da çevresel 
nedenlerle bir araya gelince suç işlemeye zemin 

Aile ve Toplum Yıl: 11 Cilt: 5 Sayı: 17 Nisan-Mayıs-Haziran 2009 
ISSN: 1303-0256



91Nisan - Mayıs - Haziran 2009

Aile
Toplum

ve

EĞİTİM-KÜLTÜR VE ARAŞTIRMA DERGİSİ

Akran gruplarıyla etkileşime fırsat tanıyan  –
bir ortam oluşturur,

Çocuğun model almaya ve taklit etmeye  –
yönleneceği kişilerle karşılaşmasına olanak 
sağlar,

Okul eğer başarısız olursa çocuk üzerindeki  –
önemini yitirir, hatalı ve eksik toplumsallaş-
maya neden olur. 

Çocuğun ailesinden sonra karşılaştığı ilk sos-
yal çevre okuldur. Okulun başarısı ya da başarısız-
lığı tüm yaşamını etkilemektedir. Bu nedenle okul, 
öğrencileri üzerinde gerekli tanıma ve yönlendirme 
çalışmalarına özen göstermelidir. Bununla birlikte 
disiplin sorunu yaşayan, okula devamsızlık yapan, 
derslerinde başarısız olan öğrenciler üzerinde ge-
rekli önlemleri almakla sorumludur. Okulun çocu-
ğun eğitimine yönelik alacağı pek çok karar onun 
davranış bozukluğunun önlenmesine de neden 
olabilecektir.

Akran grubu da çocuğun sosyalleşmesinde di-
ğer bir boyuttur. Çocuğun içinde bulunduğu akran 
grubunun suçluluğa eğilimi ve risk faktörleri içeren 
grup özellikleri göstermesi, çocuğun da bu dav-
ranışlara itilmesine neden olabilmektedir (Polat, 
2004). Araştırmalar ailenin etkisi azaldıkça akran 
grubunun çocuk üzerindeki anti-sosyal nitelikli et-
kisinin daha çok belirginleştiğini göstermektedir. 
Ayrıca çocukların akran grubuna yönelmelerinde 
anne baba ilgisizliğinin söz konusu olduğu belir-
tilmektedir (Uluğtekin, 1991). Çocuğun suç işle-
mesinde diğer bir unsur ise ekonomik koşullardır. 
Yoksulluğun verdiği baskılar ve toplum içinde zen-
gin ve yoksullar arasındaki zıtlaşma suça hizmet 
edici bir etmen olarak görülmektedir (Dönmezer, 
1994). Medyanın da çocukların suça yönelmesin-
de etkisi olduğu günümüzde oldukça tartışılmakta 
ve araştırılmaktadır. Özellikle televizyon program-
larının çocuğun suça yönelmesinde etkisi üzerinde 
durulmaktadır.

yoksun anne babalarla, sosyal, moral ve ekono-
mik düzensizliğin hakim olduğu bir aile çevresinde 
geçirmişlerdir (Saran, 1990). Araştırmalarda suçlu 
çocukların evlerinde aşağıdaki koşullardan birine 
veya birkaçına rastlanmaktadır (İçli, 2001):

Alenin diğer üyelerinin suçlu veya alkolik ol- –
maları,

Boşanma, ölüm veya terk nedeniyle ebe- –
veynlerinden biri veya her ikisinin de yoklu-
ğu,

İhmal, körlük veya bunun gibi fiziksel bir  –
özür veya hastalık nedeniyle ebeveyn kont-
rolünün eksikliği,

Evin çok kalabalık olması, aşırı baskı, kıs- –
kançlık, ihmal veya ebeveynlerinden birinin 
aşırı hakimiyeti,

İşsizlik, yetersiz gelir gibi ekonomik baskılar  –
ve annenin dışarıda çalışması.

Okul, çocuğun sosyalleşmesi yönünde olması 
gerekli bir kurumdur. Okulun amacı sadece ço-
cuğa belli bazı bilgileri vermek değildir. Okul ço-
cuğu bugünkü topluma uyum sağlamakla birlikte 
gelecekteki topluma hazırlamakla da yükümlüdür 
(Çakmaklı, 1991). Toplumun örgütlü bir kurumu 
olan okulda roller, sorumluluklar ve uyulması ge-
reken yazılı kurallar bulunur. Okul toplumun ve 
yetişkinlerin çocuk üzerindeki etkisinin görüldüğü 
bir ortam olarak toplumsal değerlerin ve normların 
biçimlenmesine ve toplumsallaşmaya önemli ölçü-
de katkıda bulunur (Polat, 2004). Okulun işlevini 
yeterince yerine getirememesi bireyin başarısını, 
gelişimini, çevresine uyumunu ve ruh sağlığını 
olumsuz yönde etkiler (Yavuzer, 2001). Okulun ço-
cuğun toplumsallaşması üzerine etkileri aşağıdaki 
gibi özetlenebilir (Uluğtekin, 1991):

Okul toplumsal değer ve normların biçim- –
lenmesine katkıda bulunur,
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davranışlarını yetişkin olduklarında da sürdürüle-
bileceğini savunan yazar bu aşamaların tümünü 
“sosyal çözülme” olarak açıklamaktadır. 

Süreç irdelendiğinde, ailenin tüm boyutlarda 
çocuk üzerinde etkili olabileceği anlaşılmaktadır. 
Ailenin temel işlevlerinden biri çocuklarının bakı-
mı ve toplumsal çevreye uyumunu sağlamaktır. 
Ailenin sosyo-ekonomik ve kültürel durumu,  eği-
tim düzeyi çocuğun davranışların yönlenmesinde 
önemli bir etkiye sahiptir. 

Çocuk Suçluluğu Üzerine Bazı Araştırmalar

Suçluluk üzerine yapılan araştırmalarda ortaya 
çıkan en etkili unsurun aile olduğu görülmekte-
dir. Araştırma sonuçlarına göre, suçlu çocukların 
önemli bir bölümü yaşamlarının ilk yıllarını anla-
yıştan yoksun anne babalarla, sosyal, moral ve 
ekonomik düzensizliğin hakim olduğu bir aile or-
tamında geçirmişlerdir. Parçalanmış aileler de suç 
işlemede bir unsur olmaktadır ancak tek başına 
yüksek bir orana sahip değildir. Türkiye’de de di-
ğer ülkelere paralel olarak çocuğu suça iten etki-
li unsur olarak yalnız “parçalanmış aile”ye işaret 
edilmemektedir (Saran, 1990). Aydın ve arkadaş-
ları (2004) yaptıkları araştırmada çalışma grubunu 
oluşturan çocukların suç türlerini belirleyerek bu 
çocukların %92’sinin öz anne ve babasıyla yaşa-
makta olduğunu bulgusuna ulaşmıştır. Araştırma 
sonucunda çocuk suçluluğunun önlenmesinde ya-
sal düzenlemelerin yanında çocuğu suça iten et-
kenlerin çözümüne yönelik bireysel, toplumsal ve 
kurumsal çabalara gereksinim olduğunu vurgula-
mışlardır. Savaşır (1990) yaptığı araştırmada diğer 
ülkelerde olduğu gibi Türkiye’de de atipik ailenin, 
suç etyolojisinin önemli bir etkeni olduğu bulgusu-
na ulaşmıştır. Ana ya da baba öksüzlüğünden çok 
suç işlemede aile içi olumsuzluklar daha büyük et-
kidedir. Günce (1983) çocukları suça iten nedenler 
arasında eğitim eksikliği, sağlık şartlarının kötülü-
ğü, gelir azlığı, kötü ev koşulları, yetersiz aile eği-
timi ve en önemlisinin aile düzensizliği olduğunu 

İlk çocukluk döneminden itibaren çocuklar ken-
dilerine model olarak seçtikleri televizyondaki dizi 
kahramanlarının özelliklerini günlük yaşamlarına 
ve oyunlarına yansıtmaktadırlar (Yavuzer, 2001). 
Televizyonun yararlı yönlerinin yanı sıra şiddet içe-
ren programlar, ideolojik yayınlar, cinsellik içerikli 
görüntülerin, yayınları izleyen çocukların bunları 
sorgulamadan kabullenmeleri herkesin birleştiği 
ortak bir noktadır (Turam, 1996). Bunlardan başka 
çocuğun televizyona fazla zaman ayırması ders 
çalışmasını, yararlı yayınlar okumalarını, oyun oy-
namalarını, uyumalarını ya da aile içindeki görev-
lerini yerine getirmelerini engelleyebilir (Yavuzer, 
2001). Çocukların televizyon programlarını de-
netimli olarak izlemesi, onların bireysel ve sosyal 
gelişimleri için önemlidir. Bu kapsamda ailelerin 
televizyona yönelik bilinçli olmaları gerekmektedir. 
Çünkü çocukların zararlı yayınları izlemelerinde 
aileleri sorumludur ve önleyici unsur da yine ai-
lenin kendisidir. Çocukla beraber çocuğa uygun 
olmayan programların izlenmesi ya da çocuğun 
odasında televizyonla baş başa bırakılması bu so-
rumluluğun yerine getirilmediğinin bir göstergesi 
olarak kabul edilebilir. Suç sayılan davranışların 
ve özellikle çocuk suçluluğunun açıklanmasında 
sosyalleşme süreci önem kazanmaktadır. Sosyal 
çözülme çocuğun suça yönelmesinde en büyük 
etkenlerden biri olmakta ve çocuğun suça yönel-
mesindeki nedenleri de içine almaktadır. 

Polat (2004), sosyal çözülmeyi yoksulluk, sos-
yal bozulma, alternatif yaşam biçimi, suçluluk ala-
nı, kültürel geçişkenlik ve suçluluk kariyeri olarak 
altı süreçte açıklamaktadır. Bu sürecin yoksulluk 
aşamasında temel fırsatlardan yoksun olmanın 
okul, aile gibi kurumların bozulmasına neden ol-
duğu, buna bağlı olarak aile ve sosyal kurumlar 
yerine akran gruplarının oluştuğu açıklanmakta-
dır. Çocukların bu aşamalardan sonra suçluluk 
alanı denilen yakın çevresinden etkilenerek suç-
luluk davranışlarına eğilim gösterdiği, geliştirdikleri 
normları daha sonraki kuşaklara ilettiği ve suçluluk 
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eğitiminin önemini bir kez daha ortaya koymakta-
dır. Anne ve babalar, aşırı koruma ve hoşgörünün 
egemen olduğu disiplin anlayışı kadar aşırı sert ve 
otoriter davranışlar da çocuğu olumsuz etkilemek-
tedir. Çocuğun ruhsal açıdan sağlıklı büyümesinin 
ön koşulu aile içindeki tutarlı davranışlar ve çocu-
ğa verilen eğitimdir. Anne ve babaların çocukların 
suça yönelmeden önce nasıl bir tutum ve davranış 
sergileyeceği, suç işlendiyse neler yapabilecekleri-
nin bilincinde olmaları gerekir. Çocuk, okul hayatı-
na başladığında da aile, çocuğun eğitimi konusun-
da ona yol göstermek, onu yönlendirmek, çocukla 
sürekli olumlu iletişim halinde olmak zorundadır.

Toplumsal kalkınmada sağlıklı düşünen, so-
ran, sorgulayan, araştıran, sorumluluk sahibi gibi 
birçok olumlu özelliklere sahip bireylerin yetişme-
si temelde aileye bağlıdır. Aile çocuğa ilk eğitimin 
verildiği yerdir (Şişman 2000). Anne ve babaların 
eğitimi günümüzde çocuk yetiştirme anlayışının ve 
aile ilişkilerini ilerletmek için gereken iletişim be-
cerilerini kazandırmanın bir yoludur (Collinsworth 
vd., 1996). Ailelerin öğrendikleri iletişim becerileri-
ni etkin bir şekilde kullanabilmeleri için her şeyden 
önce varolan veya ortaya çıkarılan becerilerin ne 
zaman ve nerede kullanacaklarını bilmeleri çok 
önemlidir (Gordon, 1997). Aile sağlıklıysa çocuk 
her yönden kendini geliştirmeye yönelecektir. Aile, 
sağlıksız bir ortamdan oluşuyorsa çocuk iyi bir an-
ne-baba modelinden yoksun büyür; sevgi yerine 
nefreti, dostluk yerine kavgayı, yardımlaşma yeri-
ne egoizmi, ahlak yerine serkeşliği öğrenirse bun-
dan hem aile hem de toplum zarar görür (Stekel, 
1997).  

Toplumu oluşturan en küçük sosyal kurum aile 
olduğuna göre sağlıklı toplumların oluşması açı-
sından çocuğun eğitimiyle ilgili olarak ailenin iz-
lediği yol çok önemlidir (Ertuğrul 2002:). Her aile, 
bir okuldur. Anne babalar ise o okulun hem öğren-
cisi hem de öğretmenidir. Ailenin çocuk eğitimine 
ilişkin anlayışı, içerisinde yaşadığı toplumun kül-

belirtmektedir. Sokullu (1992) makalesinde insan-
ların davranışlarını en fazla etkileyen faktörün aile 
olduğunu belirtmiştir. Çocuğu suça iten aile unsur-
ları;  parçalanmış aileler, aile içi huzursuzluk, ev içi 
disiplin ve ailede suçluluk olarak 4 başlık altında 
toplamış ve çocuk suçluluğunun önlenmesinde 
aileye büyük görevler düştüğünü savunmuştur. 
Atar’a (1993) göre çocuk suçluluğu konusunda, 
çocuğun suç işleme sürecine hiç girmemesi gere-
kir. Çocukların suç işlemesini önlemek ve kontrol 
etmek için suçluluğun nedenleri üzerinde durulma-
lı ve çocuk ile ailelere yönelik rehberlik çalışmaları 
yaygınlaştırılmalıdır. 

Çocuk suçluluğu ile ilgili yapılan araştırmaların 
ortak noktası, çocuğun suça itilmiş çocuk olarak 
kabul edilmesidir. Bu bağlamda suça yönelen ço-
cuk, ailedeki ve toplumdaki düzensizliklerin be-
delini ödeyen, sonra da topluma ödeten çocuktur 
(Çoğan, 2006). Türkiye’de suçlu çocuklar incelen-
diğinde, çocukların suçu 3-5 kişilik gruplar halinde 
işledikleri görülmektedir (Zulliger, 1996). Ancak bu 
durum diğer ülkelerle karşılaştırıldığında çeteleş-
me ve uzmanlaşmanın Türkiye’de yaygın olmadığı 
anlaşılmaktadır (Sevük, 1998). Suça eğilim göste-
renlerin ortak kişilik özellikleri, sınırsız bir özerklik 
eğilimi; her tür yetkeye karşı çıkma ve tepki göster-
me; fiziksel güce hayranlık; maddi doyum istekli; 
cinsel yaşam ve sapıklıklara ilgi duyma; macera-
perest; gerçekler karşısında kolay ve çabuk hır-
çınlaşma, ölçüsüz ve gereksiz tepkiler gösterme 
olarak özetlenebilir (Tezcan, 2003). 

Çocuk Suçluluğunun Önlenmesinde Ailenin 
Önemi

Ailenin önemli görevlerinden biri de çocuğu-
nu eğitme işlevidir. Her aile bu görevini yeterince 
karşılamak zorundadır. Çünkü sağlıklı toplumların 
oluşmasında temelin ilk basamağı ailede atılır. Ço-
cuk suçluluğunun önlenmesinde çocuk ve aileleri-
nin karşılaşılan sorunlarla nasıl başa çıkılacağı ön-
celikle bir eğitim sorunudur ve özellikle anne baba 
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çevresi, okul çevresi ve kitle iletişim araçlarının 
etkisiyle ömür boyu bir sosyalleşme sürecinden 
geçmektedir. Bireyin davranışlarının temelini son-
radan öğrendikleri oluşturmakta ve bunu diğer 
bireylerle olan ilişkileriyle geliştirmektedir. Bu ne-
denle bireyin davranışları içinde bulunduğu toplu-
mun kültürün özelliklerini yansıtır. Kısacası bireyin 
sosyalleşmesi bulunduğu toplumun kültürüne bağ-
lı olarak aile, okul ve sosyal çevresinin nitelikleri-
ne göre şekillenmektedir. Çocuk suçluluğu sorunu 
bir toplumda sadece devletin değil eğitimcilerin ve 
ailelerin de sorunudur. Ailenin çocuğa yeterli ve 
nitelikli zaman ayırması, çocuğun sosyalleşmesi 
ve toplumsal normlara uyması açısından önem 
taşımaktadır. Bu durumun farkında olabilmek ise 
ailenin çocuk eğitimine yönelik bilgileri ve yakla-
şımlarıyla ilişkilidir. Araştırmalar göstermektedir ki 
olumlu aile ortamı olmayan öğrencilerin okulda ve 
okul dışında suç eğilimleri yüksektir. Bu nedenle 
çocuk suçluluğunun önlenmesinde tüm kamu ör-
gütleri ve aileler işbirliği halinde olmalıdırlar. Bu 
bağlamda çocuk suçluluğunun önlenmesinde aşa-
ğıdaki öneriler planlanarak uygulanabilir:

1. Milli Eğitim Bakanlığı tarafından düzenlene-
cek toplantılar, konferanslar, küçük grup çalışma-
ları ve ana baba okulları şeklindeki etkinlikler ara-
cılığıyla bilgilendirici, yönlendirici, duyarlılık artırıcı, 
farkındalık kazandırıcı aile eğitimi verilmelidir.

2. Milli Eğitim Bakanlığı televizyon kanallarıyla 
işbirliğine giderek ailenin çocuk üzerindeki etkisi 
ve aile sorumluluklarına yönelik eğitim programları 
hazırlamalıdır.

3. Okullarda rehberlik etkinliklerine ve rehber 
öğretmenlerin eğitim sürecine etkin katılımına 
önem verilmeli ve rehber öğretmenlerin ailelere 
rehberliğin önemi, okul-aile işbirliğine yönelik se-
miner vermeleri sağlanmalıdır.

4. Okul yönetimleri ailenin eğitim sürecine etkin 
katılımını sağlayacak etkinlikler düzenleyerek aile-

türüne ve normlarına göre değişmektedir. Ailenin 
eğitsel ortamı, öğrencinin okulda öğrendiklerini ya 
pekiştirici ya da köreltici bir özelliğe sahiptir (Çelik 
2003:11). Ailenin en önemli eğitim işlevleri aşağı-
daki gibi özetlenebilir (Akyüz, 1991);

1. Aile içerisinde kazanılan sosyal değerler ço-
cuğun sosyalleşmesinde büyük bir etkiye sahiptir. 
Sosyalleşme olgusuyla çocuk, toplumun çeşitli 
emir ve yasaklarını öğrenir.

2. Aile okul öncesi bir eğitim kurumu olarak ço-
cuğu okula hazırlar. Çocuk ailede bedensel, zihin-
sel ve duygusal açıdan belli bir olgunluğa ulaşarak 
okula hazırlanır. Bu nedenle okulda gösterilen ba-
şarı, ailenin eğitici etkisine bağlıdır.

3. Çocuğun ruhsal ve bedensel gelişimi ailenin 
çocuğa bakımına bağlıdır. Ailenin bunu sağlaması 
için maddi ve manevi kaynaklara sahip olması, bil-
gi düzeyinin yeterli olması gerekmektedir.

4. Çocuk iyi ve kötü alışkanlıkların çoğunu oku-
la başlamadan önce evde kazanmaktadır.

Bu eğitim işlevlerinin yerine getirilmesinde ise 
ailelerin eğitimi oldukça büyük önem kazanmakta-
dır. Bu nedenle anne ve babalar öncelikle çocukla-
rını çok iyi tanımalı, gelişim dönemlerini yakından 
izlemeli ve onları ilgileri ve yetenekleri doğrultu-
sunda yönlendirmeleri gerekmektedir. Ayrıca anne 
ve babaların çocuklarında güven duygusunu geliş-
tirmek için olumlu, dengeli tutum ve davranışlarda 
bulunmaları gerekir. Anne ve babaların bu tutum 
ve davranışları gösterebilmesi için ise öncelikle 
kendilerinin bu konuda eğitim almış olmaları ge-
rekmektedir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Aile, çocuğun toplumsallaşmasında en önemli 
ve en etkili unsurdur. Ailede gerçekleşen toplum-
sallaşma temel olup bireyin daha sonra çevresin-
den öğrendikleri bu temele göre biçimlenir (Ulu-
ğtekin, 1991). Birey aileden başlayan ve sosyal 
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daki eğitim sürecinin ev ortamında pekiştirilmesi 
sağlanabilir.
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